Return to [A Topographical Dictionary of Ancient Rome](#)

Magister Gregorius, De Mirabilibus 24, VZ 3.161 (ca. mid-twelfth century A.D.):

Est etiam arcus triumphalis Magni Pompeii, ualde mirandus, quem habuit de victoria quam obtinuit uicto Metridate et filio eius Pharoace. Hi Romanis per .xl. annos rebelles fuerunt. Qui ad ultimum pirates eeffecti Sillam contra eos missum superauerunt et in fugam conuerterunt. Ad quos postmodum missus Pompeius ante mensem ultra spem Romanorum felici usus fortuna memoratum Metridatem cum filio suo et copiis omnino deuicit. Postea autem antequam Romam redisset, magnam partem orientis deuicit et Romanis tributarios effecit. Ubi inmensum pondus auri et argenti quesuit: quod longo ordine Pompeiano triumpho prelatum est. Quod sculptura arcus triumphalis eius usque in hodiernum diem representat.

There is also a wonderful triumphal arch of Magnus Pompeius, which he built for the victory celebrated after his defeat of Mithridates and his son Pharnaces. These two had fought against the Romans for 40 years. They were pirates to the end and defeated Sulla, who had been sent out to deal with them, sending him packing. Pompeius was sent shortly thereafter, and beyond expectation of the Romans, aided by good fortune, he completely crushed the famous Mithridates, as well as his son and their army before a month had passed. Before returning to Rome, he subjugated a large part of the East and required it to pay tribute to the Romans. He also acquired an enormous amount of gold and silver, which was displayed in a long procession at his triumph. The reliefs on his triumphal arch depict these events to the present day. (J. Osborne, trans.)

Francesco Petrarca, Epistolae de rebus familiares 6.2, VZ 4.6-10 (mid-fourteenth century A.D.):

Ad Iohannem de Columna ordinis praedicatorum non sectas amandas esse sed verum, et delocis insignibus urbis Romae.

...Vagabamur pariter in illa urbe tam magna, quae cum propter spatium vacua videatur, populum habet immensum; nec in urbe tantum, sed circa urbem vagabamur, aderatque per singulos passus quod linguam atque animum excitaret: hic Evandri regia, hic Carmentis aedis, hic Caci spelunca, hic lupa nutrix et ruminalis ficus, veriori cognomine romularis, hic Remi transitus, hic ludi circenses et Sabinarum raptus, hic Caprae palus et Romulus evanescens, hic Numae cum Egeria colloquim, hic tergeminarum acies. Hic fulmine victus victor hostium artifexque militiae Tullus Hostilius, hic rex architector Ancus Martius, hic discretor ordinum Priscus Tarquinius habitavit; hic Servio caput arsit, hic carpento insidens atrox Tullia transivit et scelere suo vicum fecit infamem. Haec autem Sacra Via est, hae sunt Esquiliae, hic Viminalis, hic Quirinalis collis, hic Caelius, hic Martius Campus et Superbi manibus decussa papavera. Hic miserabilis Lucretia ferro incumbens, et in mortem fugiens adulter, et lesae pudicitiae vindex Brutus. Hic minax Porsenna, et etruscus exercitus,, et infestus erranti dextrae Mutius, et tyranni filius cum libertate concurrens, et hostem urbe depulsum ad inferos sequens consul, et fractus a tergo viri fortis Pons Sublicius, et Horatius natans, et Tyberis revehens Cloeliam. Hic erat Publicolae nequicquam suspecta domus, hic Quintius arabat dum fieri meruit de aratore dictator, hinc abductus Serranus ad consulatum venit. Hoc est Ianiculum, hic Aventinus, ille Sacer Mons, in quos ter irata patribus plebs secessit; hic libidinosum tribunal Appii fuit, et ferro patris iniuriae subducta Virginia, et decemviri luxuriae dignus fuit Hinc Coriolanus, armis forte victurus, suorum pietate victus abscessit: hoc saxum defendit Manlius, hinc excidit; hic Camillus inhiantes auro Gallos subito repulit interventu et desperantes cives amissam patriam ferro docuit recuperare, non auro. Hic descendit Curtius armatus; hic inventum sub terram caput hominis et immotus terminus praesagium summo et stabili imperio fuere. Hic fallax virgo armis obruta et suis circumventa fallaciis; haec Tarpeia arx, et romani populi census toto orbe collectus; hic anser argenteus; hic custos armorum Ianus; hoc Feretrii Iovis templum; haec fuerat cella Iovis, haec domus omnium triumphorum; huc compulsus est Perses, hinc repulsus est Hannibal; hinc impulsus est Iugurtha, ut quidam opinantur, alii vero in carcere illum necant. Hic triumphavit Caesar, hic periit. Hoc Augustus in templo reges affusos et tributarium orbem vidit; **hic Pompeii arcus, haec porticus**, hoc Marii Cimbrum fuit. Haec Traiani columna, ubi ille unus omnium imperatorum, ut ait Eusebius, intra urbem est sepultus; hic eiusdem pons, qui Sancti Petri nomen invenit, et Hadriani moles, cui ipse quoque subiectus est, quod Sancti Angeli Castrum vocant. Hoc est saxum mirae magnitudinis aeneisque leonibus innixum, divis imperatoribus sacrum, cuius in